Principiò igitur quod spectat ad locū, vbi scilicet regnet Christus: dicit ipse, se iussu creatoris omnium (hoc est, Patris sui cœlestis) habitare in Iacob, in Israel heredem agere, in electis radicari, in Zion esse firmatum, in ciuitate sanctificata requiescere, in Hierusalem habere potestatem suam, agere radice

in po.

in populo honorificato, inter partes Dei sui habere hereditatem, & in plenitudine sanctorum commorari. Quibus equidē verbis aliud nihil innuit, quā regnum suum esse in Ecclesia, immō ipsam Ecclesiam esse regnum suum. Quod autem tot epithetis Ecclesiam ornat, ob id facit, ut omnibus Ecclesiā indoles & proprietas fiat quā cognitissima, ne quis sese falso Ecclesiā annumeret. Est itaque Ecclesia primō Iacob, hoc est, supplantatrix, quod scilicet peccata & carnem, Sathanaeque suggestiones supplantet: est & Israel, hoc est, pugnans cum Deo, quod contra spem in spem credat, Dei que promissis & gratia nitatur: est quoque electa, hoc est, Deo chara, & Dei vicissimi amās: est etiam Zion, hoc est, specula, quod opera ipsius bona omnibus luceant: est item ciuitas sanctificata, hoc est, communio sanctorum, quod vnanimitatem, pacem, concordiam & charitatem constantissimē exercent ac conseruet: est praeterea Hierusalem, hoc est, pacis visio, quod pacem cum Deo habeat, & conuersionem suam gerat in caelis in superna illa Hierosolyma: est adhuc populus honorificatus, hoc est, regale sacerdotium & sacerdotale regnum, quod semper Deo offerat corpora sua hostiam viuentem, & carnem spiritui subijciat ad obsequium Christi: est insuper pars Dei & plenitudo sanctorum, quod in iustitia & sanctitate uiuat coram Deo cunctis diebus vitae suae, quod huius sanctissimae voluntati sese totam consecrauerit. Vide, huius indolis & proprietatis est Ecclesia, regnum Christi: quicumque has notas habet, is verum membrum est Ecclesiae, is de Ecclesia gloriari potest. Contra verō, quicumque his notis caret, utcumque immisceat se Ecclesiae, & de Ecclesia gloriatur, non est tamen in Ecclesia Christi, sed in synagoga adhuc est

Sathanae, nec potest saluari vnquam, nisi notas has sibi conciliet. Retineamus ergo hic, Ecclesiam esse regnum Christi: & Ecclesiam talem esse populum, qui supplantet peccata, constanti & inuisita sit praeditus fide, bonorum operum luce egregie splendeat, & totus sit consecratus Deo, pacemque & charitatem sedulo seruet.

Tam vero quod ad regni Christi successum attinet: dicit ipsemet porro in Epistolae verbis, exaltatum se esse quasi cedrum in Libano, quasi cypressum in monte Zion, quasi palmam in Cades, quasi rosetum in Hiericho, quasi oliuam speciosam in campis, quasi platanum iuxta aquas, similem esse cynamomo & balsamo: similem esse myrrhae electae. Quibus sane verbis declarat, suum regnum eminentius, feliciusque esse omnibus totius mundi regnis: immo declarat etiam, se omnes vniuersi orbis reges longe superare. Primo quidem cedro sese comparat, quod quemadmodum cedrus arbor est omnium altissima, aedificando aptissima, & nulli plane onerosa: ita & ipse solus sit altissimus, fundamentum & aedificator spiritualis aedificij, ac omnium oneratorum refocillator. Secundo autem assimilat sese cypressu: quemadmodum enim cypessus arbor est violentissimo odore, adeo ut & serpentes fuget, ita & Christus morte sua amarissima & sacrificij crucis odore serpentis antiquae venena fugauit. Tertio vero palmae se confert, quod quemadmodum palma in cacumine fructus fert longe dulcissimos, nec edit ponderi, sed surgit aduersus pondus: ita & ipse Christus in crucis cacumine fructus nobis ediderit plurimos, non cesserit ponderi mortis & Sathanae, immo vtrunque potentia deuicerit, nosque ab ijs liberauerit. Caeterum quarto roseto sese facit simili-

lem, quòd quemadmodum rosa miræ pulchritudinis & suauissimi odoris est, sic & ipse sit speciosissimus præ omnibus filijs hominum, ac credentibus odor vitæ in vitam æternam. Porrò quintò oliuæ sese confert: quemadmodum enim oleum hominis vires & corroborat & exhilarat, ita & ipse conscientias nostras verè suo spiritu ac gratia corroborat, exhilaratque. Sextò verò comparat sese platano, quòd quemadmodum platanus latè ramos extendit, & fessos sua ymbracula à solis æstu defendit, sic & ipse sua gratia omnia ambiat, inque tentationum & afflictionum ardore sibi fidentibus succurrit. Ita tandem & cynamomo, balsamo ac myrrhæ sese comparat, quòd quemadmodum hæc aromata mirè debile corpus confirmant, ad eundem modum & ipse sit credentium confirmatio, refectio, consolatio, gaudium, denique omnia. Vide, talis ac tantus rex est Christus. Quis iam hujus regis nollet esse subditus? Quis hunc nollet super se regnare? Is certè dementissimus fuerit. Quare & nos hunc agnoscamus regem: verùm simus interim in regno ipsius, simus ipsius populus, in fide & innocentia colamus illum.

FERIIS ASSUMPTIONIS MARIÆ,  
IN EVANGELIVM  
CONCIO PRIMA.

*Intrauit Iesus in quoddam oppidulum, ac mulier quædam Martha nomine, &c. Luca X.*

**M**irantur hodie nonnulli, ecquid Evangelium hoc in præsentī festiuitate nobis prælegatur, quum certum sit, Mariam illam, cuius in eo fit mentio, non fuisse Mariam matrem Domini, sed sor-

*Habita au  
no 52.*

rem Lazari & Marthæ. Ne igitur & vestrum quisquam in admirationem huiusmodi pertrahatur, haud vos latere velim, non respexisse maiores nostros ad personas harum duarum sororum, sed ad vtriusque factum. Martha commédatur in hoc, quòd Dominum Iesum exceperit in domum suam, & distracta sit circa frequens ministerium. Sed hoc factum longè perfectius in matre Dominiprehenditur: hæc enim exceperit illum, non in domum materiale, sed in corporis sui castissimi domicilium: & si quis vnquam ministrando illi occupatus fuit, hæc sanè in eius ministerio distracta fuit omnium maximè, vt quæ illum vberibus suis lactauerit, vnà cum illo in Aegyptum fugerit, illius anxiam curam egerit, adeoque & gladium doloris propter illum senserit. Si ergo Martha meretur laudem suam ob factum, multò sanè iustius ista ob suum laudanda est. Cæterùm Maria Marthæ soror euehitur in hoc laudibus, quòd assederit ad pedes Iesu, verbumque eius audierit, ac sic optimam elegerit partem. At quis vnquam magis ad pedes Iesu assedit, atque mater ipsius Maria? hæc nanque etsi mater esset Domini, tamen ipse sese humilem ancillam agnouit. Quis item verbum Iesu auidius audiuit, atque ipsa? beata enim pronunciat, quòd crediderit Domini verbis. Quis denique partem elegit meliorem, quàm ipsa? elegit nanq; habitare in domo Dei sui, magis quàm in tabernaculis peccatorum: ideoque & nunc agit in gloria filij sui, cœlestibusque gaudijs saturatur. Si igitur Maria soror Marthæ ob suum factum laudibus est digna, longè certè magis Maria mater Domini sui facinoris ergo laudem meretur æternam. Videte, huc solùm respexerunt illi, qui Euangelium hodiernum ad præsentem matris virginis ferias ordinarunt. Atque hæc ha-

hæc hastenus ad Deiparæ honorem adducere placuit. Iam verò accingamur ad doctrinam: habemus enim & in Martha & in Maria, quod imitari nos oportet, si quidem & ipsi probari CHRISTO velimus. In Martha itaque ad hospitalitatem excitamur: ut nempe, quemadmodum ipsa DOMINUM Iesum in ædes suas excepit, ipsumque unâ cum discipulis liberaliter, ardentique refecit, ita & nos eundem in vagis, famelicisque ac nudis excipiamus. Nam in his hodierna etiam die & vagus est & nudus & famelicus & sitibundus, & infirmus & vinctus: & quicquid iisdem facimus, sibi ipsi factum reputat. Matth. 25. Si iam hoc pacto (nam aliter fieri non potest) ipsum exceperimus, refecerimusque, excipiet & ipse vicissim nos in domum Patris sui, reficietque pane vitæ æternæ. Sin verò occluserimus viscera nostra, occludet & ipse ianuam vitæ cœlestis, nosque nesciet: immò vocabit nos maledictos, inque ignem æternum ablegabit. Ne obliuiscamur ergo beneficentiæ & communicationis unquam.

Porro in Maria sorore Marthæ ad auditum sedulum verbi Dei & contemplationem, curamque rerum cœlestium instigamur. Est quidem hospitalitas & cura pauperum (ut audistis) opus DEO gratum: verum non, nisi hæc duo simul accedant. Verbi DEI auditus, hoc est, fides vera & Catholica (in verbo nimirum DEI fundata) eum primis nobis adfit necesse est. Nam quicquid sit extra veræ fidei unitatem, abominationi est DOMINO: deinde verò & rerum cœlestium cura, contemplatioque requiritur: ut videlicet agamus cœlestem conuersationem in terris, utque omne desiderium nostrum à terrenis euehamus ad cœlestia, & solius Dei gloriam

quæramus in omnibus. Imitemur igitur vt Martham, ita & Mariam, eligamusq; partem optimam, si sapimus.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

Anno 53.

**E**vangeliū hodiernum allegoricòs ferè tractari solet: & refertur, ab alijs quidem ad matrem virginem, ab alijs verò ad vitam actiuam contemplatiuamq̃ue. Verùm nos, vt & hæctenus consueuimus, ethicè seu moraliter illud tractabimus: non quòd contemnā tractationem allegoricam, sed quòd sensus moralis auditorio nostro sit conuenientior ac conducibilior.

Proponuntur itaque nobis hîc duæ mulieres sorores, Martha videlicet & Maria: & proponitur quidem in vtraque nobis peculiare, singulareq̃ue exemplum. In Martha, commendatur nobis hospitalitas: in Maria verò, auditus verbi Dei nobis commendatur. Sed de vtroque exemplo seorsim dicemus, ad nostri & doctrinam & hortationem:

Primò sanè quod Marthæ personam attinet: audiuius, hanc excepisse Dominum Iesum in domum suam, distractamq̃ue fuisse circa frequens ministerium. Ex hoc igitur factò & dilectionem proximi, & dilectionis modum discere debemus. Quemadmodum illa Dominum excepit, sic & nos eundem debemus excipere. Excipiemus autem illum in pauperibus, nudis & vagis, esurientibus & sitientibus. Quicquid enim his impenderit, id sibi impensum putabit ipse. Matth. 10. 25. Hos igitur excipiamus, cibemus, potemus, regamus, consolemur: sic non minus excipiemus Dominum, quàm ipsa Martha. Sed Martha excepit illum alacris & magno cum gaudio, felicem &

licem & beatam se reputans, quæ mereretur excipere ipsum DOMINUM. Sic itaque & nos, quicquid impenderimus pauperibus, id impendamus alacriter & hilari animo, non ex tristitia aut necessitate; nam hilarem datorem (vt & proximè audiuiſtis) diligit DEVS, 2. Corinth. 9. Præterea sollicita erat Martha de apparatu conuiuij, satagans ac cursitans, ne quid omnium deesset, quæ ad excipiendum, reficiendumque DOMINUM & eius discipulos pertinebant: nec hîc vllis vel sumptibus vel laboribus parcebat. Ad hunc ergo modum & nos in excipiendis, cibandisque pauperibus, immò & diligendis proximis, neque diligentia neque laboribus neque sumptibus vllis parcamus. Ad hæc, quemadmodum Martha non famulorum aut ancillarum, sed proprio ministerio inseruijt Domino & discipulis: ita nec nos pudeat aut pigeat proprio ministerio pauperibus inseruire: quin pudeat nos potiùs inertia & superbia nostræ.

Cæterùm quod ad Mariæ sororis spectat personam, audiuiſimus, hanc ad pedes Iesu assediſſe sermonemque eius audiuiſſe, &c. Videtur quidem Maria multò præstitiſſe minus, quàm soror Martha: nam & hodie pluriſ fit dilectionis officium, quàm verbi Dei auditus. Verùm DOMINVS Iesus suo responſo, quo illam defendit, longo interuallo prætulit auditum verbi DEI officio dilectionis. Docemur igitur hîc primò, humanum iudicium in rebus diuinis planè mancum & cæcum eſſe, ideoque Dei iudicio omnia committenda: is solus nouit, quid vel vilius vel præſtantius fit. Sed consideremus, quoniam modo verbi DEI auſcultatio præferenda fit dilectionis officio. Non nudè & ſolis corporeis auribus audiebat Maria verbum Iesu, sed & internis,

hoc est, animo & toto affectu. Credebat nimirū verbo Dei, totaꝫ; interim amore, desiderioꝫ; rerum cœlestium rapiebatur, adeo vt terrestrium oblita esset, nec audiret, nec videret Martham sororeꝫ; sic discurrentem, apparantemꝫ;. Huiusmodi igitur verbi Dei auscultatio in tantum placuit Christo, vt dixerit ad Martham, Mariam optimam seu meliorem partem elegerit, quæ nec auferetur ab ea: *Vnum* (inquit) *est necessarium*. Q. D. Vna re in primis & maximè opus est, auditu videlicet verbi Dei, ac vera fide, internaꝫ; pietate. Quis sic verò dixerit quispiam. Hæc causa est: quicquid Deo gratum & animæ salutiferum esse debet, id iuxta verbi Dei præscriptum & in fide, spirituꝫ; fiat necesse est. Nam quicquid cum Dei verbo pugnat, abominatio est coram Deo. Quicquid non est ex fide, peccatum est. Quicquid non procedit ex spiritu, hypocrisis est. Summa, verbum Dei est lucerna pedibus nostris & lumen semitis nostris. Sine hoc omnia sunt tenebræ, sine hoc languent omnia charitatis officia. Similem autem habemus locum Act. 6. vbi Apostoli verbi ministerium mensarum ministerio anteposuerunt. An non facerrima est institutio Baptismi & Sacramentorum? tamen his præfert Paulus ministerium verbi. 1. Corinth. 1. Huc & locus Lucæ 11. pertinet. Monemur igitur hîc, vt quidem cum Martha sedulo in pauperibus & proximis Charitatis officijs excipiamus Dominum, verum ante omnia cum Maria assideamus ad Iesu pedes, verbumꝫ; eius audiamus, hoc est, iuxta verbum Dei omnia nostra & dicta & facta componamus, Domino adhæreamus fide firma ac viuâ, ac huic seruiamus in spiritu ac veritate, omnibusꝫ; deniq; rebus terrenis postpositis ad cœlestia anhelemus. Sic ergo & nos partem meliorem elegerimus, nec auferetur à nobis vnquam.

IN EPISTOL. CON. I. 151  
FERIIS D. BARTHOLOMAEI  
APOSTOLI, IN EPISTOLAM  
CONCIO PRIMA.

*Iam non estis hospites & incolæ, sed conciuēs san-  
ctorum, &c. Ephe. II.*

**P**Ræfens Epistola verbis quidem breuissima est, *Habita  
anno 46.*  
at sensu fecundissima simul & vtilissima. Quò  
autem maiori fructu intelligi à nobis possit, in duo  
illam membra veluti parteis diuidemus. Prius, ad fi-  
dem nobis faciet: alterum conducet ad piam vitam.  
De vtroque agemus ordine, idq; cùm paucis tum lu-  
culenter.

Quod itaque ad prius attinet, ita inquit Paulus:  
*Iam non estis hospites & aduena, sed estis conciuēs sanctorum  
& domestici Dei, super edificati super fundamentum Apostolorū  
& Prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo.* His  
autem verbis recenset breuiter, quanta nobis benefi-  
cia à Deo per Christū contigerint. Erasmus antè lon-  
gissimè à Deo, peccata enim nostra (vt verè inquit E-  
saïas) ab ipso nos veluti gladius diuiserant. Inde eti-  
am exules facti & profugi, in omnes miserias prola-  
psi fueramus. Nam hinc conscientia morsibus impe-  
tebatur, illinc peccati stipendium, mors numirum  
æterna, nos terrebat vndiquaque, Sathan veluti ter-  
ror crudelissimus nos miserrimis exagitabat mo-  
dis. In summa, quocunq; vertebamus oculos, nil  
nisi desperatio & damnatio æterna conspiciebatur.  
Ibi verò Pater indulgentissimus misertus nostri, su-  
am & potentiam summani, & inexhaustam bonita-  
tem exeruit, misitq; denuum nobis filium suum vni-  
genitum Iesum Christum, qui nos è manibus inimi-  
corum nostrorum liberatos pristinae innocentia, &  
libertati restitueret. Is igitur mox causa nostra in se

se suscepta, factus est pacificator, & mediator noster, soluensq; mediū maceræ parietem, hoc est, intercapedinem per peccatū Deū inter & nos obfirmatam, nempe inimicitias, per carnis suæ propriæ oblationem ac effusionem sanguinis sui, nos tum Iudæos tum Gentes suo Patri reconciliauit, ita vt iam liberati simus à peccato, à lege, à morte, à Sathana & inferno, atq; ambo ad ipsum Patrem accessum habeamus per illum in vno spiritu. Hoc nimirū pacto desuimus esse (vt hic Apostolus inquit) hospites & aduenæ, hoc est, alieni & inimici, & facti contrā sumus conciuēs sanctorum & domestici Dei, hoc est, filij ac hæredes ipsius. En, tanta tanq; eximia beneficia nobis cōtigerunt diuinitus per fundamentū illud Apostolorum & Prophetarū, summum angularem lapidem Iesum Christum. Admonemur hic igitur: primò, vt constanti fide credamus, hæc nobis per ipsum cōtigisse, idq; gratis, per suam immensam misericordiam: deinde, vt & omnem porrò in ipsius meritū ac gratiam fiduciam collocemus, persuasissimū habentes, vti antehæc, sic & posthac ipsum nos respecturū: postremò, vt gratias etiam illi, & laudis sacrificium deferamus per omnem vitam.

Cæterū quod ad posterius attinet, in hunc modum ait Apostolus porrò: *In Christo omnis edificatio constructa, crescit in templum sanctum Domini, in quo et vos coedificamini in habitaculum Dei in spiritu sancto.* In eum finem nos Pater cœlestis per filium suum asseruit, vt essemus ipsius templum, sacerdotium, & regnum, in quo per spiritum filij sui habitaret, sacrificaret sacrificia iustitiæ, & dominaretur. Itaque omnes electi, quotquot fuerūt ab ipso orbe condito in præsentem vsque diem, propter tanta ipsis, vniuersoq; humano generi collata diuinitus beneficia, sese totos  
con-

consecrarunt templum Domino, vero functi sunt sacerdotio, ut potè corpora sua exhibentes hostiam uiuentem, subdiderunt se ipsius dominio in obedientia maxima. Hinc ergo & nos iisdem affecti beneficijs, huc omnibus modis debemus eniti, quò nosmet totos Deo constituamus habitaculum in spiritu sancto, hoc est, ut Paulus alibi inquit, abnegantes omnem impietatem & carnalia desideria, ueluti superbiam, auaritiam, libidinem, luxum, odium, & id genus alia, in hoc mundo porro piè, castè, sobriè, humiliter, & iustè uiuamus. Quòd autem re uera in hunc finem finis redempti, testis Zaccharias Lucæ 1. Memoratus est (inquiens) Dominus testamenti sui sancti, Iurisurandi, quod iurauit ad Abraham Patrem nostrum, daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorù liberati seruiamus illi in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris. Testis est & Dominus ipse Ioan. 15. Ego (inquiens) elegi & constitui uos, ut eatis & fructum afferatis, & fructus uester maneat. Testatur etiam Paulus Rom. 6. Liberati (inquiens) à peccato, serui facti estis iustitiæ. Testatur Petrus quoq; in priori sua, cap. 2. Christus (inquiens) pertulit peccata nostra in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, iustitiæ uiuamus. Quando igitur hæc conditione liberati sumus, omnem etiam moueamus lapidem, uti satisfaciamus nostræ uocationi.

Reper. & hortare.

## IN EANDEM CONCIO

### SECUNDA.

**E** Pistola hæc eam potissimè ob causam in hisce *Anno 520.*  
D. Bartholomæi, & aliorum etiam aliquot Apostolorù scrijs legitur, quòd fundamenti Apostolorù

ac Prophetarū in ea fiat mentio, adeoq; quòd & domesticorum Dei ibi fiat mentio. Nam Apostoli omnium intimi domestici & amici Dei fuere: vnde nimirum & ipse Dominus sic eos in Euangelio affatus est: Vos dixi amicos, quia omnia quæ audiui à Patre meo, nota feci vobis, Ioan. 15.

Sed ad ipsum Epistolæ scopum accingamur. Duo præcipua in ea nobis proponuntur consideranda: quorum alterum est, ad quantam omninò felicitatem per Christum peruenerimus: alterum autem est, quid is vicissim pro tantis beneficijs à nobis reposit.

De priori audiuistis heri, vniuersum humanū genus sese alienasse à Deo, inq; latrones (hoc est, Sathanam & Mortem) incidisse. Constabat autem hæc vniuersitas bifarijs populis, circuncisis nimirum & incircuncisis, Iudæis & Gentibus. Et si iam & Iudæi sese à Deo alienarant, idq; non solum ante circuncisionem, sed & post, ideoque meritò hospites ac aduenæ dicendi erant, quemadmodum & Dominus Psal. 18. eos vocat filios alienos & inueteratos, claudicantes à semitis suis: Tamen longè remotius sese Gentes (progenitores nostri) à Deo alienarant, quàm illi. Hi em̄ aberrauerant adeò, vt (neglecto Deo viuo & vero) mortales homines, immò bestias, quin & ligna, lapidesq; pro Deo adorarint: adeoq; peius & propudiosius viuerent, quàm si bruta fuissent animantia aut beluæ.

Hinc iam factum est, vt fuerint hospites & aduenæ, hoc est, (vt Paulus ipse exponit) abalienati à Republica Israelis, extranei à testimonijs promissionis, sine Christo spem non habentes, Deoque carentes in mundo: in summa, reiecti omninò & damnati.

Sed vbi venit Samaritanus ille verus, Dominus noster Iesus Christus, pax nostra: non is Iudæorū duntaxat

taxat vulnera obligauit, eosq; in diuerforium gratia & salutis duxit, qui nepe aberrarant propius, sed & Gentium (hoc est, nostra) obligauit vulnera, eosque ac nos (qui longissimè aberraueramus) gratia & salute dignatus est. Inde nimirum qui quondam eramus longinqui, nunc propinqui facti sumus per Christi sanguinem: qui antè Deum habebamus iratum, iam eundem habemus propitium ac patrè: qui prius eramus hospites & aduenæ, iam sumus conciuues sanctorum ac domestici Dei: qui olim Sathanæ eram<sup>9</sup> structura, modò superstructi sumus super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, hoc est, ipsum summum angularem lapidem Christum Iesum. Vide, ad tantam omnino felicitatem per Christum peruenimus, idque ex nimia charitate Dei, & ex mera Christi gratia, non autem ex nobis aut operibus vllis præcedentibus.

Cæterum veniamus nunc ad posterius, quid scilicet pro tantis omnino beneficijs Christus à nobis reposit: *Quæcumque structura* (inquit Apostolus) *in Christo coagmentatur, ea crescit in templum sanctum in Domino: in quo & vos coedificamini in habitaculum Dei per Spiritum.* Sensus est, quotquot Christo fundamento superstructi seu ab eo redempti sint, eos ob id superstructos illi esse, vt sint templum & habitaculum ipsius. Quum igitur & nos illi superstructi simus, cõsequitur, quòd & ipsi templum, habitaculumq; eius esse debeamus. Iam verò habitat in cordibus nostris Christus per fidem & charitatem. Ephe. 3. Vt ergo verè habitaculum ipsius esse possimus, fide & charitate ante omnia præditos nos esse oportebit. Porrò templum requirit & sanctitatem & religionem puram. Vt igitur & templum ipsius esse mereamur, sanctos nos ac religiosos esse necessè est.

Non autem ob aliud Dominus nos suum habitaculum & templum esse vult, quàm vt vicissim in ipsius æterno templo & habitaculo habitemus. Tantò itaque magis ipsius templum & habitaculum esse conemur.

FERIIS D. BARTHOLOMAEI  
APOSTOLI, IN EVANGELIUM  
CONCIO PRIMA.

*Ascendit Iesus in montem, ac vocat ad se quos voluit ipse & venerunt, &c. Marc. III.*

Habita  
anno 46.

EX hoc Euangelio hisce temporibus multi ansam cepere contemnendi damnandiq; magistratus, quales nimirum fuerunt tumultuantes rustici, & etiamnum sunt anabaptista. Quia enim Seruator discipulis dixit, Reges gentium dominari earum, ipsos autem non sic affectos, comparatosque esse debere, existimauerunt statim, reiectos esse à Domino magistratus, nolleque illum, vt Christiani magistratu fungerentur. Verùm hæc opinio peruersa non aliunde, quàm ex prauo Euangelij intellectu initium sumpsit. Alioqui adeò non reiecit magistratum Dominus, vt & exerte præceperit, danda esse Cæsari, quæ illius sint, hoc est, magistratui vniciuique, quæ debeantur, esse persoluenda, nimirum timorem, honorem, vectigal. Hinc & Paulus Rom. 13. expressis verbis testatur, Magistratum esse ministrum Dei, & à Deo ordinatum. Quare etiam, si quis renitatur ei, illum Dei ordinationi resistere, & Dei incurrere iudicium. Inde & Petrus hortatur Christianos omnes, vt sint subiecti humanæ potestati, regibus, ducibus, principibus propter Dominum. Nam id esse voluntatem Dei. Non igitur reijcit magistratum Dominus.

nus, sed approbat: neque damnant Apostoli, sed laudant.

Ergo nec nos pseudodoctorū exemplo illum contemnemus, sed venerabimur ac reuerebimur. Sed dixerit quispiam: Si Christus (vti tu dicis) nō reijcit Magistratum, quare itaq; vetat hīc, ne discipuli similes sint gentiū regibus? Hęc verba solis Apostolis dixit, hoc est, Episcopis, & verbi ministris. Eos noluit, neq; hodiē etiā vult, principū more dominari: noluit, vt ad magnos honores ac dignitates cōtenderēt, sibiq; caput aperiri ac incuruari genua ambirent: sed potius vt suo exemplo, omniū essent ministri ac minimi, quoq; essent pręstantiores, hoc magis omnibus inferuire conarentur. Sic nimirū Paulus 1. Timot. 3. de Episcopis inter cętera dicit: Non decet Episcopū esse percussorē, non litigiosum, nō turpiter lucri cupidū, sed suę domui bene prępositū. Item Tit. 1. Oportet Episcopū sine crimine esse, non superbū, non iracundum. Sic & Petrus in priori capite 5. Episcopos & vērbi Ministros alloquitur: Presbyteros (inquiens) qui in vobis sunt obsecro, compresbyter & testis Christi passionum, qui & eius, quę in futuro reuelanda est, glorię particeps, pascite quantum in vobis est gregem Dei, curam illius agentes, non coactē, sed spontaneę, neq; turpis lucri gratia, sed voluntariē, neque vt dominantes in cleros, sed forma facti gregis.

Tales iam omnes episcopi & Ecclesię pręlati merito esse debebant: sed quō minus sint æquę tales, id corrigere nos neq; debemus neq; possumus. Si aliter se gerunt, hoc est, sunt ambitiosi, & dominantur veluti Principes tum cleri tum populi Christiani, id Dominus summus ille pontifex ac Episcopus animarum nostrarum iudicabit tempore suo.

Nos perinde, vti magistratibus politicis, sic & illis  
per

per omnia obediemus, nisi fortassis quippiam præcipere, quod pugnaret ex diametro cum verbo Dei. Tum enim neutris deberemus obedientiam. Oportet nanque Deo magis obedire quàm hominibus. Si iam verò tantam humilitatem Dominus ab episcopis exigit, possumus inde colligere, eum & à nobis, utpote subditis, exigere non modicam. Omnes igitur, quotquot à Christo stamus, sinius humiles & modesti, ut ab illo vicissim exaltemur.

Amplifica, repete & hortare.

## IN IDEM CONCIO

### SECUNDA.

Anno 52.

**Q**uanam de causa Evangelium hoc ad D. præsertim Bartholomæi ferias dedicatum sit, non possum indicare certò, nisi fortè propterea sit factum, quòd Dominus regum gentium in eo meminerit. Nam creditum est superioribus seculis, fuisse Bartholomæum regis cuiusdam filium: verùm colliquet ex historijs Ecclesiasticis, fuisse illum Galilæum ac plebeium hominem, quemadmodum & reliqui Apostoli. Sed non admodum multum habet momenti, quare hoc vel illud Evangelium huic vel illi diei nuncupatum sit, modò persuasum nobis habemus, nihil temerè ab Ecclesia institutum esse, & omnia salutis nostræ ergò proponi nobis. Sciamus igitur, & præsens Evangelium ad peculiare, insignemque seruire doctrinam nobis omnibus. Doctrina verò, quæ in eo continetur, contra superbiam & ambitionem tendit, & commendat contra humilitatem ac honoris contemptum. Etsi autem doctrina hæc generaliter ad omnes cuiuscunque etiam status homines applicari, & pertinere potest, in primis tamen Ecclesiasticas personas concernit. Non damnat hæc Domi-

Dominus magistratus politicos, vt mētiuntur ana-  
 baptistæ: nam omnis potestas à Deo ordinata est, &  
 est magistratus minister Dei. Rom. 13. Sed facit ma-  
 gnum discrimē inter magistratus politicos, & magi-  
 stratus ecclesiasticos. Illi dominantur populis subdi-  
 tis, & potestatem in eos exercent, idque necessariò: nō  
 enim præcellentes & potentes essent, hoc est, rege-  
 rent homines legibus, & transgressores punirent, à  
 nullo prorsus flagitio abstinere mali, nec tutò  
 prodire vsquam possent boni: sunt igitur principes  
 terrori malis, & defensionis bonis. Rom. 13. 1. Pet. 2.  
 Verùm non vult sic dominari, & potestatem exerce-  
 re Christus suos Apostolos, & horum successores:  
 Contendebant quidem illi inter sese, quis eorum fu-  
 turus esset maior, hoc est, alijs esset dominaturus: at  
 dicit ipse, *Vos autem non sic*. Non debent igitur magi-  
 stratus Ecclesiastici, Papa, Patriarchæ, Cardinales,  
 Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, & alij id genus, do-  
 minari in corpora & bona subditorum, sed animas  
 illorum regere debent, vnde & animarum dicuntur  
 curatores: neque debēt gladio materiali ferire quē-  
 quam, sed gladio spiritus, quod est verbum Dei. Hic  
 enim ipsis commissus est, alter Magistratui politico.  
 Quòd autem hodiè diuersum fieri videmus, vide-  
 rint & defendant illi: nos hīc iuxta Christi sensum  
 loquimur. Iam reges & principes, alijque magistra-  
 tus ciuiles sunt ferè (sed per abusum) fastuosi & am-  
 bitiosi: quanquam tamen & nonnulli inueniantur,  
 qui ab his vitijs longè alienissimi sint. Cæterum ma-  
 gistratus ecclesiastici nihil minus, quam superbi aut  
 ambitiosi esse debent: sed debent esse humiles, & ho-  
 nores reputare tanquam rudera. Habent hīc princi-  
 pem ipsum pastorum omnium pro exemplari, quem  
 imitentur. Is fuit mitis & humilis corde: venitque

non vt ministraretur sibi, sed vt alijs ministraret. Matth. 11. 20. Habent item Petrum Apostolorum principem, ad cuius pedes quum Cornelius Centurio adorabundus procidisset, dixit ille: Surge, & ego ipse homo sum. Acto. 10. Habent quoque Paulum, qui sic dicit: Ego minimus sum apostolorum. 1. Corinth. 15. Sic nos existimet homo tanquam ministros Christi. 1. Corinth. 4. Atque (vt propius accedamus) habent Gregorium etiam Magnum, qui nimirum, cum ipsi deferretur ab alijs episcopis, vt aliorum summus esset pontifex, seu princeps, anathema dixit se ita appellantis, primusq; ob id seruum seruorum sese vocauit. O quam degeneratum est ab huiusmodi humilitate nunc. Sed ferendum nobis est, quod mutare nequimus. Atque hæc dicta breuiter sint, quod Apostolos, & Apostolorum successores attinet. Cæterum quod in genere spectat ad nos omnes, docemur, & nos (cuiuscunque etiam vocationis simus) ab omni fastu ac ambitione quam alienissimos, contraque humiles, & honoris contemptores esse oportere. Si enim apostoli debebant esse sicut iuniores, & ministri, etiam si maiores ac principes essent: quanto magis nos (qui videlicet indigni sumus soluendis ipsorum calceis) sicuti iuniores, ministrosq; esse debebit? Humiliemur igitur sub potenti manu Dei, inseruiamusque omnibus sedulo. Sic nimirum & nobis disponet Christus regnum, atque exaltabit nos, vt edamus & bibamus in regno ipsius: atque vt apostoli, & illorum veri successores sedebant super thronos iudicaturi duodecim tribus Israel, ita nos omnes ab illorum districto iudicio erimus immunes, cumq; ipsis regnum Christi lati ingrediemur.

IN EPISTOL. CONC. 161  
FERIIS DECOLLATIONIS  
IOANNIS, IN EPISTO-  
LAM CONCIO.

*Expectatio iustorum iustitia, spes autem impio-  
rum peribit, &c. Proverb. V.*

**I**N hac Lectione Sapiens contraponit pios & impi- *Habitu*  
os, utrorumq; vitam, & utrorumq; exitum. Est que *anno 45.*  
hac antithesis non utilis solum, sed & summè neces-  
saria nobis æquè omnibus. Nam quum natura no-  
stra deprauatior sit, quàm ut scire possimus, quid fu-  
giendum, quid item amplectendum, utrunq; ex col-  
latione huiusmodi deprehendere licet. Quare vos  
admonitos velim, fratres in Christo charissimi, ut  
summa diligentia aduertatis animum.

Principio verò (ut omnia dilucidiora fiant) expli-  
cabo vobis paucis, qui nam re ipsa sint pij, simpli-  
ces, & recti: qui contra sint impij, duplices, & prau-  
i. Illi igitur sunt verè pij, simplices, & recti siue iusti,  
qui de propria iustitia, proprijs meritis, proprijs o-  
peribus desperantes, ex toto corde credunt, censent,  
& agnoscunt, Dominum solum suum esse seruato-  
rem, suam iustitiam, suorum operum auctorem, su-  
um auxilium, suam spem, consolationem, fortitudi-  
nem. Atq; hanc definitionem Dominus ipse confirmat  
Ierem. 9. Non gloriatur (inquiens) sapiens in sapien-  
tia sua, nec fortis in fortitudine sua, nec diues in di-  
uitijs suis: sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire &  
nosse me, quòd ego sim Dominus faciens misericor-  
diam, & iudicium & iustitiam in terra: hæc enim pla-  
cent mihi. & Paulus I. Cor. I. Ex Deo (inquiens) vos  
estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia à  
Deo, & iustitia & sanctificatio & redemptio, ut quæ-  
admodum scriptum est: Qui gloriatur in Domino  
L L L 2 glorie

glorietur. At illi contrà impij, duplices, prauj, & iniusti verè sunt, qui (teste Ieremia cap. 2.) relicto fonte aquæ viuæ, fodiunt sibi lacunos contritos, non continentes aquã, hoc est, qui aspernati Dei iustitiam, sapientiam, sanctificationem, auxilium, suæmet ipsorum iustitiæ, sapientiæ, sanctitati nituntur. De his ait Dominus in Euangelio: Vos estis qui iustificatis vosmetipsos, sed scrutator cordium Deus est.

Iam considerabimus porrò, quæ vtrorumq; vita sit. Nam hinc certissimò deprehendemus nos vel pios vel impios. Piorum vita duabus notis deprehenditur: verbis scilicet & operibus. De verbis sic sapiens inquit: *Os iusti parturit sapientiam. Labia iusti considerant placita.* De operibus verò: *Simplicitas iustorum dirigit eos. Iustitia rectorum liberabit eos.* Vide, pij, iusti, & simplices, nihil aliud loquuntur, quàm vtilia & salutaria, quàm ea, quibus proximus docetur ac ædificatur ad pietatem: nihil aliud operibus suis exercent & testantur, quàm iustitiam, simplicitatem, & æquitatem. Faciunt cuiq; quemadmodù sibi ab alijs velint fieri. Vbi iam has deprehenderimus notas, ibi re vera adest pius, iustus, & simplex. Non enim potest arbor mala bonos fructus facere, nec arbor bona malos fructus.

Iam quemadmodù pij, sic & impij tum verbis tum factis certò cognoscuntur. Nam sic sapiens inquit: *Os impiorum peruersum. Simulator ore decipit amicum suu.* & hoc de verbis: de factis verò: *Supplantatio peruersoru vias stabit illos. In insidijs capientur iniqui.* En, impij nihil loquuntur aliud quàm praua, inutilia, noxia, dolosa, quàm ea, quibus proximum decipiant, peruertant, & ad impietatem alliciant: nihil item aliud faciunt, aguntq; quàm meram iniustitiam, fraudem, iniquitatem. Vbi hæ itaque notæ videntur, ibi impij adhuc certissimò. Non enim potest bona arbor malos fructus

Etus facere. Sed quod vtrorumq; erit præmium? Sic inquit Sapiens: *Expectatio iustorum letitia, spes autem impiorum peribit. Fortitudo simplicis via Domini, & pavor his, qui operantur malum. Iustus in æternum non commouebitur, impii autem non habitabunt super terram.* Ecce, pij hinc sentient tranquillitatem, & læticiam conscientia, confortabunturq; in via Domini, & post hanc vitam saluabuntur æternum: impij contra hinc sentient usque pauorem, & desperationem, & tandem æternum eradicabuntur. Iam eligat quisq; nostrum alterutra viam, vel impiorum vel piorum, Sed si sapimus, eligamus piorum consortium.

Amplif. rep. hort.

FERIIS DECOLLATIONIS IO-  
HANNIS, IN EVANGELIUM  
CONCIO PRIMA.